tek *) maga személyje ellen, s mind mi ellenünk is letennék az idegen gondolatokat. Azért Doloruki Uramnak lehetne in secreto jelentené meg Kegyelmed, hogy az Istenért, ezen jól indúlt dolgot ne akadályozzák ez ilyen diffidentiákkal; két, legfeljebb három hét alatt várok tudósítást Des Alleurs Uramtól, s nem is késnék az dologgal, mivel az *svécus mediatio acceptatiójában* már nem kételkedem, — mindgyárst megírom, ha mit értek, Kegyelmednek. És maradok Kegyelmednek, etc.

(Bercsényi sajátkezű fogalmazata.)

39.

(*A lengyelországi francia követhoz ?*)

(Töredék.)

Monsieur!

Eas, quas de pace Regis Sveciae difficultates mihi notificare placuit Excellentiae Vestrae, *credo adhuc ante pacis Turcicae cum Moscovita factam prolongationem fuisse*. Sperandum est, quod praesentia Domini Des Alleurs facilitabit, quem ad offerendam mediationem, jussu Regis sui jam actu in Bender esse credo; et quod nunc Rex Sveciae mediationem hanc acceptabit, ex certis inde scriptis literis judicare licet. Prolongatio quoque pacis Turcicae cum Czaro, 14. Januarij solenniter peracta, addet momentum, et vel maxime si confirmaretur, quod ex certa manu recentissime habeo, quasi Regentia Svecica propositiones Aliatorum acceptasset, ex occasione Regis Daniae assumptus, ac copiae Crassauianae in Pomerania existentes sua servitia Aliatorum promissa essent, apparet vix superesse argumentum, quod continuationem belli Regi svadere pronunc posset; vix tamen ultimum crediderim adhuc ratum esse.

Quod eliberationem Comitis Piper **) attinet, credo ab acceptatione mediationis ab utraque dependere, et si voluntas paciscendi utrique partium fuerit vera: credo, fiet hoc celeriter et melius auctoritate mediationis; per Dominum Des Alleurs

*) Czimzettet és Nedeczkyt érti.

**) Svéd állam-cancellár.

non dubito jam ibi hoc factam fuisse propositionem, si ita necessaria esse putatur eliberatio ejus.....
(Több nines.)

(Bercsényi s. k. fogalmazata.)

40.

Szinyavszky Uramnak Kassárúl 21. Martij irott levélnek párja.

Excellentissime ac Illustrissime Domine!

Obligatio indefessa et sinceri amoris fraterni devotio me compellit, ut in memoriam Excellentiae Vestrae inter plurimos etiam Regni sui curas me revocarem, venerationemque magni nominis sui hisce testarer lineolis, infoelicitatem meam accusando in eo, quod ad binas Excellentiae Vestrae literas respondere non potuerim, quarum 1-mae negotium quoddam Domini Episcopi Premisliensis, aliae coëmptionem vinorum per quae-storem quendam fiendorum centinebant. Discessit hic sine responso, contentus passu, quem obtinuit; illae vero incerto nuncio, obvia mihi occasione, praesentatae fuere. Hinc, ut Excellentiae Vestrae constare possit, quanto desiderio ferar ad jussa ejus diligentissime observanda et pro omni occasione testanda obsequia mea: hisce Excellentiam Vestram certioratam de jys esse volui, rogans humillime, ut Excellentia Vestra suo quo semper, amplecti favore dignetur. Et publica etiam ac praesertim Serenissimi Principis ac Confoederati Regni nostri negotia, in quantum occasione hujus Consilij Magni et in praesentia Serenissimi Regis opus fuerit, quam solemnissime sibi commendata esse velit Excellentia Vestra, Dominumque Praepositum Brenner in sua conservare gratia et protectione non dedignetur, ut ea, quae sub auspicijs Excellentiae Vestrae foeliciter mota libertatis Regni nostri reparatio tantos jam sustinuit labores, cum gratia et protectione Excellentiae Vestrae ad optatum quoque pervenire possit finem. — Convenit hoc Excellentiae Vestrae, qui de natura dignitatis suae Magni Ducatus, protector nobilissimae libertatis Poloniae veneratur, ut protectoriae dignitatis suae radios in vicinae quoque libertatis nostrae salutem extendat. Quod dum enixe peto, et me

favorabili Excellentiae Vestrae gratiae, fraternoque commendo
amori, — profiteor me esse et esse semper velle

Excellentissimae ac Illustrissimae

Dominationis Vestrae

frater et servus
sincerissime obligatus.

(A Beresényi által sajátkezűleg írott eredetiről a leveleskönyvbe Kru-
esay kezével beírva.)

41.

Cassoviae, ad Generalem Janus, 21. Martij 1710.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Generalis!

Primum dum a Domino Generale Gordon mihi inno-
tuisset commendam exercitus Suae Czareae Majestatis in Po-
lonia existentis Excellentiae Vestrae commendatam esse: non
defui bonae vicinitatis et amicitiae tesseram literis meis huic
Excellentiae Vestrae dignitati congratulari. Quia tamen ex ijs
(quibus me de dato Leopoli 8. praesentis Excellentiae Vestrae
honorare placuit, quas actu recepi), et dignitatem ejusdem
Commando, et suum erga me affectum mihi intelligere licuit:
iterato Excellentiae Vestrae ex corde aggratulo, ac summae
duco foelicitati occasionem habere in vicinia vel literaliae
notitiae et contrahendae amicitiae cum Excellentia Vestra,
cujus dignissimam personam plurimis laudibus condecoratam
et a Serenissima Principissa nostra praesertim singulari affectu
aestimatum esse scio; nihilque magis opto, quam verae et sin-
cerae inter nos futurae amicitiae incrementum, prout nec ullam
intermissurus sum occasionem, ad oblatum Excellentiae Ve-
strae amicitiae et aestimationis affectum obtinendum.

Quod autem ea attinet, quae Domino Generali Golez
uberiori remonstratione notificanda duxeram, jamque pro dig-
nitate Commandae suae, Excellentiae Vestrae transmissa ha-
berentur: video Excellentiam Vestram aliquas sumpsisse con-
siderationes, ac renunciationi a Polonis factae non fidendo, de
alijs praecautioibus et securitatibus cogitare; quae quidem
majora esse videntur, quam ut sine praeseitu Serenissimi Prin-
cipis et Ducis nostri, ad ea directe respondere valeam. Fateor

nihilominus me non penetrare: quomodo haec citra laesionem amicitiae inter Suam Czaream Majestatem et Serenissimum Principem foedere firmatae, aut sine prostitutione et postpositione dignitatis Ducalis et Principalis Suae Serenitatis fieri possent. Non enim major fides officialibus jam in actualibus servitijs Suae Serenitatis stipendijs merentibus, quam Suae Serenitatis assecurationi danda est; literae enim renunciatoriae illae sunt reliquis argumentis per me non alium in finem adjunctae, sed ut solum appareat realitas et sinceritas Suae Serenitatis: quanta praecautio ac in bonum Suae Czareae Majestatis directa modalitate eosdem in sua receperit servitia, et quod de non attentanda amplius unquam eorum hostilitate segura sit affidatio, quam Serenissimus Princeps directe ad Suam Czaream Majestatem transmisit; Celsissimus vero Princeps Dolgoruky, qua Plenipotentarius Suae Czareae Majestatis, meis ad eum transmissis assecuratorijs contentum se ad interim esse rescribit, idem a Serenissimo Principe proxime recepturus.

Ut autem loca et quarteria hoc titulo in Regno nostro occuparentur: per hoc non securitas adversus Polonos, — sed directe adversus Suam Serenitatem ageretur et Status Confoederatos, quod immediate laederet foederatam Suae Czareae Majestatis amicitiam. Fuerat quidem nuper mentio coram Domino Generali Gordon et ab eodem ad me misso officium Generalis-Quarteriorum-Magistri tenente, de alimentationis militiae Suae Czareae Majestatis succursu et supplemento, ac consequenter de stationibus, — prout lineam communicationis et stativarum quoque annotaveramus, cum Excellentia Vestra communicandam, verum tali titulo, quod foederatae ab utrinque amicitiae convenisset, conditionesque abutrinque proficuae et securae prodesse potuissent; quare jam etiam ad Suam Serenitatem pro sensu et ordinibus Suae Serenitatis hoc in passu capessendis expedivi. Cujus quidem Caesareani cum Civitate Czibiniensi partem jam nunc praecoccupaverunt, et alia adhuc circa Bartpham superest vicinia.

Ut itaque sensum Excellentiae Vestrae eo luculentius percipere valeam, modusque omnino certissimus adinveniat, quo omnem Excellentia Vestra contrariam seponere possit

considerationem, et ex obligatione sua, interesse Suae Czareae Majestatis respiciendo, simul et foederata Suae Czareae Majestatis et Serenissimi Principis amicitia observata manere possit: speciales meos ad Excellentiam Vestram, Jaraszloviam aut quo libuerit, exmittam Delegatos; et securus sum in eo, quod seposita omni dubietate, sinceram, affectuque plenam firmabimus amicitiam. Quam aestimatissimam semper conservare volo, et maneo Excellentissimae ac Illustrissimae Dominationis Vestrae, etc.

(Két példányban is megvan; az egyik példány Bercsényi sajátkezű — nagyon összevissza corrigált — fogalmazata, a másik pedig erről arany-metszetű nagy levélpapírra vett tisztázat. A fogalmazvány kelte, mint fönt: Kassa, martius 21, a tisztázaté: Kassa, martius 23; — nyilván ez utóbbi napon expedíálatott.)

42.

Ex Bender ad Dominam Palatinam Bellzensem per Dominum Des Alleurs scriptarum literarum paria et traductio, de 24. Martij 1710.

Domina! (Madame.)

Valde obstupui, dum hic intellexissem, quod tam paucae ex multis per me scriptis epistolis huc venerint. Sed obliviscendum est praeteritorum; — ad rem veniamus. Informavi itaque Ministros Aulae Sveciae, quod iteratas mihi ante menses aliquot Vestra Excellentia in Szavatka dederit assecurationes, Suam Majestatem Czaream persistere in voluntate pacem ineundi cum Sua Majestate Rege Sveciae, mediatore Rege Galliarum existente. Ad hoc responsum mihi fuit: Quod Sua Majestas Svecica nunquam fuerit aliena et contraria negotiationi, ut pax memorata tractaretur; quod nihil optaverit aliud, quam ut videret signa evidentia et sincera ex parte Suae Majestatis Czari, ut pax durabilis et solida concludi possit. Et visum mihi est Suam Majestatem Regem his suppositis actu esse ejusdem mentis. Quapropter libenter video me haec Vestrae Excellentiae significare posse, ut illa Domino Palatino caeterisque, quos judicaverit, informandos communicare dignetur. Ego interim praestolabor V. Exciae responsum Constantinopoli, quod Vra Excia dirigere dignabitur Benderum ad

Dominum Müllern, Suae Majestatis Regis Sveciae Secretarium status. Placeat Vra Excellentia illud responsum mittere Domino Müllern apertum, ut ipse Dominus eodem tempore mihi Regis sui possit significare resolutionem. Ego responsum Exciae Vrae cum magna expectabo impatientia; non dubitet Vra Excellentia, quin mihi omni cum diligentia litterae transmittantur Bendero.

Videtur mihi, Domina Excellentissima, ne exponatur Rex meus ratione mediationis, quae ei proponitur necessarium fore: ut responsum quod mihi Vestra Excellentia faciet, sit authorisatum subscriptione Domini Comitis Golowkin, vel alterius Ministri Principalis Suae Majestatis Czari; ut post hac res cum fundamento agatur et successu.

Persvasa sit velim, Domina Excellentissima, nullam aëris vel loci mutationem allaturam vel minimam diminutionem in inviolabili meo erga se affectu et amicitia; sed sum ad dies vitae Vestrae Excellentiae

Des Alleurs m. p.

(Egykorú másolat, Beresényi fogalmazatai között.)

43.

Domino Generali Janus. Cassovia, 31. Martij 1710.

Excellentissime Domine!

Nullus dubito responsorias meas ad manus Excellentiae Vestrae jam devenisse, ex quibus videre placuit Excia Vra ad tollendas omnes quae adhuc superesse possent dubietates, et firmandam sinceræ amicitiae realitatem ac inter Suam Czaream Majestatem et Serenissimum Transylvaniae Principem initi foederis observantiam omni studio me incumbere, ideoque certos quoque deputatos meos ad Excellentiam Vestram me expedire voluisse; tanto majori cum gaudio id facio, quo majorem praebeat ad hoc occasionem recentissime nunc acceptum a Serenissimo Principe Transylvaniae mandatum: Suae Czareae Majestati ac Dominis Generalibus ejusdem Majestatis Czareae significandi, quod ad majus fundamentum realis servitij Polonorum antehac Palatini Kioviensis, ac ut Sua Serenitas literis

assecuratorÿs suis, Suae Czareae Majestati transmissis facilius satisfacere possit, decreverit praefatos Polonos ad hoc adigere, ut homagium praestent, aut ad devotionem Serenissimi Regis (Ágostot érti) et Reipublicae redeant. Ideoque mandatum habeo amnistiam et passuales literas pro ÿs, qui redire vellent in patriam, procurandi; quae Excellentiae Vestrae exhibitores praesentium N. N. uberius declarabunt. Quibus ut Excellentia Vestra integram fidem dare et favorabilem se monstrare velit, humanissime rogo, et spero, quod cum Serenissimus Princeps omnia quaerat media sinceritatis et amicitiae ac Suae Czareae Majestati assecutorÿs suis satisfacere: hoc pro praesentaneo et indubitato medio agnoscet Excellentia Vestra, nullum a tergo hostem aut certi inimici succursum praesumptivum habendi.